СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 31.05.2016 г. №166

п. Золотухино

Об утверждении Положения о порядке

установки монументов, памятников и

памятных знаков на территории поселка

Золотухино

В соответствии с Уставом муниципального образования «поселок

Золотухино» Золотухинского района Курской области, Правилами

землепользования и застройки поселка Золотухино Золотухинского района

Курской области (с изменениями и дополнениями), утвержденными

решением Собрания депутатов поселка Золотухино от 30.10.2012г. №18,

Собрание депутатов поселка Золотухино, Решило:

1. Утвердить Положение о порядке установки монументов,

памятников и памятных знаков на территории поселка Золотухино согласно

приложению.

2.  Настоящее решение разместить на официальном сайте

муниципального образования «поселок Золотухино» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://золотухино.рф.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

Председатель

Собрания депутатов поселка Золотухино                                Н.В. Бельчиков

Глава поселка Золотухино                                                        Н.И.Епишев.

Приложение

к решению Собрания депутатов поселка Золотухино

от 31.05.2016г. №166

Положение

о порядке установки монументов, памятников и памятных знаков на

территории поселка Золотухино

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке установки монументов, памятников и

памятных знаков на территории поселка Золотухино (далее - Положение)

разработано с целью увековечивания памяти о выдающихся исторических

событиях, произошедших на территории поселка Золотухино, и

выдающихся личностях поселка Золотухино, а также с целью

формирования историко-культурной среды на территории поселка,

информирования гостей и жителей об истории поселка Золотухино.

1.2. Положение определяет основные критерии, являющиеся

основанием для принятия решений об установке монументов, памятников и

памятных знаков на территории поселка Золотухино, за исключением

кладбищ, порядок принятия решения, финансирования, правила и условия

установки монументов, памятников и памятных знаков, а также порядок

учѐта и обслуживания их на территории поселка Золотухино.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом

муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского

района Курской области, Правилами землепользования и застройки поселка

Золотухино Золотухинского района Курской области (с изменениями и

дополнениями), утвержденными  решением Собрания депутатов поселка

Золотухино от 30.10.2012г. №18.

II. Основные понятия и определения

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие

понятия и определения:

монумент, памятник - монументальное скульптурное или

архитектурное произведение (часто в сочетании), создаваемое для

увековечивания памяти лиц или событий;

памятный знак - локальное тематическое произведение с

ограниченной сферой восприятия, создаваемое для увековечивания события

или лица: стела, обелиск, мемориальная доска и другие архитектурные

формы.

III. Основные критерии, являющиеся основанием для принятия

решения об установке монументов, памятников и памятных знаков

3.1. Значимость события в истории поселка Золотухино.

3.2. Наличие официально признанных достижений личностей в

государственной, общественной, военной, производственной и

хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве,

культуре и спорте и т.д.

3.3. Особый вклад в определѐнную сферу деятельности, принѐсший

долговременную пользу поселка Золотухино.

IV. Порядок рассмотрения и принятия решения об установке

монументов, памятников и памятных знаков

4.1. Предложения и обращения об установке монументов, памятников

и памятных знаков на территории города Курска рассматривает комиссия

по установке монументов, памятников и памятных знаков на территории

поселка Золотухино и популяризации объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения, находящихся в собственности

муниципального образования " поселок Золотухино" (далее - Комиссия),

создаваемая правовым актом Администрации поселка Золотухино.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, являющийся заместителем

главы поселка Золотухино, курирующим социальный блок.

В состав Комиссии входят специалисты по охране памятников

истории и культуры, руководители отраслевых и территориальных органов

Администрации поселка Золотухино, представители общественных

организаций, краеведы.

Заседание Комиссии проводится один раз в квартал. Решение

Комиссии принимается путѐм открытого голосования простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

4.3. Инициаторами установки монументов, памятников, памятных

знаков могут быть группы граждан, коллективы общественных

объединений, предприятия и организации различных форм собственности.

4.4. Заказчиками установки монументов, памятников, памятных

знаков могут быть:

отраслевые и территориальные органы Администрации поселка

Золотухино;

органы государственной власти Курской области; предприятия и

организации различных форм собственности.

4.5. Перечень документов, представляемых в Комиссию: письменное

обращение (ходатайство) с просьбой об установке

монумента, памятника, памятного знака, с указанием основания для

выдвижения проекта, т.е. значимость лица или события, подлежащего

увековечиванию;

историческая или историко-биографическая справка;

копии архивных документов, подтверждающих значимость и

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица, предложение с

обоснованием места (мест) установки;

в случае установки мемориальной доски - предложение по тексту

надписи на мемориальной доске;

предложение о финансировании работ по проектированию,

изготовлению, установке монумента, памятника, памятного знака;

предложение по балансодержателю монумента, памятника, памятного

знака.

4.6. В результате рассмотрения обращения Комиссия принимает одно

из следующих решений:

поддержать обращение и рекомендовать принять решение об

установке монумента, памятника, памятного знака;

рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память

события или деятеля в других формах;

отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей

стороне мотивированный отказ.

4.7. При принятии Комиссией положительного решения об установке

монумента, памятника Администрация поселка Золотухино готовит

необходимые материалы для предоставления их Собранию депутатов

поселка Золотухино.

4.8. При принятии Комиссией положительного решения об установке

памятного знака Администрация поселка Золотухино готовит проект

правового акта Администрации поселка Золотухино.

V. Правила установки монументов, памятников, памятных знаков на

территории поселка Золотухино

5.1. При положительном решении Собрания депутатов поселка

Золотухино об установке монумента, памятника отраслевыми

разрабатывается комплекс мероприятий по установке монумента,

памятника.

5.2. Установка монумента, памятника на территории поселка

Золотухино осуществляется на основании правового акта Администрации

поселка Золотухино.

5.3. При финансировании установки монумента, памятника из средств

бюджета поселка Золотухино, федерального или областного бюджета (в

порядке выделения субсидии бюджету поселка Золотухино) установка

осуществляется по результатам предварительно проводимого конкурса на

лучший эскизный проект. Положение о конкурсе утверждается правовым

актом Администрации поселка Золотухино.

5.4. При финансировании установки монумента, памятника из

внебюджетных средств допускается их установка без проведения конкурса

на лучший эскизный проект.

5.5. При установке монумента, памятника без предварительного

проводимого конкурса на лучший эскизный проект заказчик установки

привлекает для проектирования и исполнения монумента, памятника

высокопрофессионального автора (авторский коллектив). Проектирование

осуществляется по художественно-архитектурному заданию на

проектирование, согласованному с Администрацией поселка Золотухино.

5.6. Проекты памятных знаков согласовываются с Администрацией

поселка Золотухино.

5.7. Проекты памятных знаков, устанавливаемых на объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) или в охранных

зонах передаются на утверждение или согласование в комитет по культуре

Курской области, являющийся органом исполнительной власти,

уполномоченным осуществлять государственный контроль в области

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия Курской области.

5.8. Открытие монумента, памятника, памятного знака

приурочивается к определѐнной дате (юбилею, этапу жизненного пути

личности или круглой дате события) и проводится в торжественной

обстановке.

VI. Финансирование работ

6.1. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и

установке монументов, памятников, памятных знаков может

осуществляться за счѐт:

- средств бюджета поселка Золотухино;

- средств федерального, областного бюджета (в порядке выделения

субсидии бюджету поселка Золотухино);

- внебюджетных средств.

VII. Порядок учѐта и содержания монументов, памятников, памятных

знаков на территории поселка Золотухино

7.1. После установки монументы, памятники, памятные знаки

принимаются на баланс заказчика или передаются в установленном порядке

в муниципальную собственность поселка Золотухино.

7.2. Собственник и (или) балансодержатель осуществляет контроль за

состоянием монумента, памятника, памятного знака, а также осуществляет

содержание, включая ремонт и реставрацию данного объекта.

7.3. Физические и юридические лица всех форм собственности

обязаны обеспечивать сохранность монументов, памятников и памятных

знаков.

VIII Ответственность за нарушение

8.1. За нарушение требований в области сохранения, использования

монументов, памятников, памятных знаков должностные лица,

юридические и физические лица несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

	sub_1000
	sub_1100
	sub_1110
	sub_1120
	sub_1130
	sub_1200
	sub_1210
	sub_1300
	sub_1310
	sub_1320
	sub_1330
	sub_1400
	sub_1420
	sub_1430
	sub_1440
	sub_1456
	sub_1457
	sub_1460
	sub_1470
	sub_1480
	sub_1500
	sub_1510
	sub_1520
	sub_1530
	sub_1540
	sub_1550
	sub_1560
	sub_1570
	sub_1580
	sub_1600
	sub_1610
	sub_1700
	sub_1710
	sub_1720
	sub_1730
	sub_1800
	sub_1810